
 

UCHWAŁA NR LIX/624/2023 

RADY MIASTA SULEJÓWEK 

z dnia 25 maja 2023 r. 

  

 

w sprawie nadania imienia Miejskiemu Przedszkolu nr 1 w Sulejówku 

 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym 

(Dz. U. z 2023 r, poz. 40)
1
 w związku z  § 2 ust. 8 Rozporządzenia Ministra Edukacji Narodowej z 

dnia 28 lutego 2019 w sprawie szczegółowej organizacji publicznych szkół i publicznych przedszkoli 

r. (Dz. U. z 2019 r., poz. 502) uchwala się, co następuje:  

 

§ 1. Na wspólny wniosek Rady Pedagogicznej i Rady Rodziców Miejskiego Przedszkola nr 1 

w Sulejówku  nadaje się placówce imię Aleksandry Piłsudskiej. 

§ 2. W związku z nadaniem imienia pełna nazwa publicznej placówki przedszkolnej 

otrzymuje brzmienie: Miejskie Przedszkole nr 1 im. Aleksandry Piłsudskiej w Sulejówku. 

 § 3. Traci moc uchwała LVIII/616/2023 Rady Miasta Sulejówek z dnia 27 kwietnia 

2023 r. w sprawie nadania imienia Miejskiemu Przedszkolu nr 1 w Sulejówku. 

§ 4. Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Miasta Sulejówek. 

  §  5. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

 

 

Wiceprzewodnicząca 

Rady Miasta Sulejówek 

 

 

Halina Wysocka 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                      
1
 Zmiany tekstu jednolitego ogłoszono w Dz.U.z 2023 r, poz. 572 



UZASADNIENIE 

§ 2 ust. 8 Rozporządzenia Ministra Edukacji Narodowej w sprawie szczegółowej organizacji 

publicznych szkół i publicznych przedszkoli z dnia 28 lutego 2019 r. (Dz. U. z 2019 r., poz. 

502) stanowi, że; „Przedszkolu nadaje imię organ prowadzący przedszkole na wniosek rady 

przedszkola, a w przypadku braku rady przedszkola - na wspólny wniosek rady pedagogicznej 

i rady rodziców. Przepisy ust. 6 i 7 stosuje się odpowiednio”. 

 

W dniu 2 marca 2023 r. Rada Pedagogiczna Miejskiego Przedszkola nr 1 w Sulejówku 

podjęła uchwałę 7/2022/2023 w sprawie nadania przedszkolu imienia. Rada Rodziców przy 

Miejskim Przedszkolu nr 1 w Sulejówku również w dniu 2 marca 2023 r. podjęła uchwałę 

4/2022/2023 ws. nadania przedszkolu imienia. Z wnioskiem o nadanie Miejskiemu  

Przedszkolu nr 1 w Sulejówku imienia Aleksandry Piłsudskiej wystąpiła Dyrektor 

Przedszkola, działająca w imieniu Rady Pedagogicznej i Rady Rodziców. Wniosek wpłynął 

do Urzędu Miasta Sulejówek w dniu 18 kwietnia 2023 r. 

Wybór imienia poprzedziły działania całej społeczności przedszkolnej. Pracownikom 

i rodzicom zależało, aby przedszkole otrzymało imię osoby godnej naśladowania, ściśle 

związanej z historią placówki i miasta, reprezentującej takie wartości, jak: patriotyzm, poświęcenie, 

pracowitość, miłość i poszanowanie drugiego człowieka. Te atrybuty zadecydowały, że na Patrona 

przedszkola wybrano Aleksandrę Piłsudską, której losy życiowe były związane z dziejami 

Sulejówka. To postać wyjątkowa, jest wzorem dla Matek-Polek, uczących swe dzieci miłości 

do Ojczyzny. Nie ulega wątpliwości, że jej postawa życiowa oraz dokonania mogą być 

wzorem dla współczesnych pokoleń. Należy podkreślić, że postać Aleksandry Piłsudskiej jest 

dobrze znana społeczności przedszkola, a nadanie jej imienia spowoduje wyróżnienie 

Miejskiego Przedszkola nr 1 w Sulejówku spośród innych placówek edukacyjnych. Jako 

Patronka, Pani Marszałkowa wzbogaci tradycje przedszkola, a przede wszystkim nada mu 

indywidualną tożsamość. Przez co przedszkole wzbogaci oraz jeszcze bardziej urozmaici swoje 

działania patriotyczne i wychowawcze. Wykorzystując bliskie położenie kompleksu muzealnego 

nawiąże współpracę z instytucjami, które krzewią i propagują idee niepodległościowe. 

Zadaniem przedszkola jest nauczanie, ale również wychowanie, pomaganie dzieciom 

w odnajdowaniu własnej tożsamości, określaniu swojego miejsca we współczesnym 

świecie i poszukiwaniu wzorów do naśladowania, zaszczepianie w małych obywatelach 

naszej miejscowości ideałów, tradycji, patriotyzmu, miłości do Rodziny i Ojczyzny oraz 

poczucia odpowiedzialności za środowisko, w którym żyjemy. Przedszkole prowadzi 

planowy proces wychowawczy oparty na najważniejszych wartościach – dzieci uczą się 

odróżniać dobro od zła. Katalog wartości obejmuje także: piękno, prawdę, miłość, przyjaźń, 

szacunek, tolerancję, zdrowie, przyrodę.  Przy wyborze patrona Grono Pedagogiczne, Rodzice 

i wychowankowie kierowali się tymi zasadami i poczuciem więzi ze swoją Małą Ojczyzną.                                                    

Na zebraniu Rady Pedagogicznej i Rady Rodziców w dniu 2 marca 2023 r. przeprowadzono 

głosowanie, w wyniku którego jednogłośnie wybrano jako Patronkę przedszkola Aleksandrę 

Piłsudską. Wybór tego imienia jest  nieprzypadkowy, ma na celu upamiętnienie 

i uhonorowanie patronki roku 2023 – Aleksandry Piłsudskiej, żony Józefa Piłsudskiego, 

mieszkanki Sulejówka, działaczki niepodległościowej odznaczonej za zasługi:             

Krzyżem Srebrnym Orderu Virtuti Militari,  Krzyżem Wielkim Orderu Odrodzenia Polski, 

Krzyżem Walecznych,  Krzyżem Niepodległości z Mieczami, Złotym Krzyżem Zasługi, 

Odznaką Honorową Polskiego Czerwonego Krzyża, wyróżnionej pośmiertnie 18 października 

1987 r. tytułem honorowym „Zasłużony dla Miasta Sulejówek”. 



Aleksandra ze Szczerbińskich Piłsudska urodziła się 12 grudnia 1882 r. w Suwałkach. Gdy 

miała dwanaście lat zmarła jej matka, a dwa lata później zmarł ojciec. Wychowywały ją 

babka Karolina Zahorska oraz ciotka . W 1901 roku ukończyła rządowe gimnazjum żeńskie i 

wyjechała do Warszawy, gdzie kontynuowała naukę. Gdy miała 22 lata wstąpiła do 

Organizacji Bojowej PPS. Od 1904 r. brała udział w wielu akcjach bojowych, a po wybuchu 

I wojny światowej wstąpiła do Legionów Polskich, potem do Polskiej Organizacji 

Wojskowej. Była zasłużoną wywiadowczynią i kurierką przewozu materiałów wybuchowych. 

Od 1905 r. kierowała tajnymi centralnymi składami broni w Warszawie. Przy transportach i 

akcjach wykazywała się sprytem i odwagą. Za swoją działalność konspiracyjną nieraz została 

aresztowana. W 1921 r. zawarła z Józefem Piłsudskim związek małżeński w kaplicy przy 

Pałacu na Wyspie w Łazienkach Królewskich.  Mieli razem dwie córki. W tym też roku 

Aleksandra Piłsudska kupiła w Sulejówku zalesioną działkę z letnim domem, ogrodem 

warzywnym, sadem i niewielką pasieką. Nabyty wraz z posesją Drewniak był pierwszym 

własnym domem Piłsudskich. Wiosną 1923 r. rodzina Piłsudskich przeniosła się na stałe do 

Sulejówka, do nowo wybudowanego dworku Milusin, który był darem żołnierzy dla 

Naczelnego Wodza.  Piłsudscy mieszkali w nim do czerwca 1926 r. Aleksandra, oprócz 

obowiązków domowych i wychowania dzieci, pełniła rolę sekretarki męża, podyktował jej 

wtedy m.in. treść książki „Rok 1920”. oraz „Wspomnienie o Gabrielu Narutowiczu”    

Historycy uznają, że jako kobieta u boku jednej z najważniejszych postaci 

II Rzeczypospolitej, mogła wywierać wpływ na decyzje męża. Jednocześnie Aleksandra 

prowadziła szeroką działalność społeczną i reprezentacyjną. Działała w wielu towarzystwach 

społecznych i charytatywnych, szczególną opieką obejmując weteranów i dzieci. Cieszyła się 

szacunkiem społecznym. 

12 września 1937 r. w Sulejówku otwarto Szkołę Powszechną, która otrzymała imię 

Pierwszego Marszałka Polski Józefa Piłsudskiego. Położona blisko dworku Milusin stała się 

Szkołą-Pomnikiem, na jej elewacji umieszczono napis „Jestem z wami – Józef Piłsudski”. Nie 

każdy wie, że matką chrzestną tej szkoły została żona Marszałka - Aleksandra Piłsudska, 

a obecnie w tym budynku znajduje się Miejskie Przedszkole nr 1. Do 1939 r. wspierała 

biednych i bezdomnych w Warszawie, zbierała fundusze na domy sierot, organizowała 

przedszkola i świetlice z bibliotekami dla młodzieży. Była inicjatorką wielu działań 

niepodległościowych, działała w Unii Obrończyń Ojczyzny, pomagała kombatantom. 

Po wybuchu II wojny światowej przez Litwę, Łotwę i Szwecję dotarła z córkami do Londynu. 

Na emigracji spisała „Wspomnienia” w których opisała dzieciństwo, działalność w PPS, lata 

I wojny światowej i trudy odbudowy niepodległego państwa. 

Choć historia zapamiętała ją przede wszystkim jako drugą żonę Józefa Piłsudskiego,  

Aleksandra Piłsudska daleka była od stereotypowej roli matki i żony. Należy  patrzeć na nią 

również przez pryzmat jej dokonań i wkładu w walkę o niepodległość, a także w utrwalenie 

tradycji niepodległościowej. Musimy pamiętać, że latami zabiegała o to, aby ta tradycja 

została utrwalona i nie była w żaden sposób pomniejszona. 

Aleksandra Piłsudska zmarła 31 marca 1963 w Londynie. Niecałe trzydzieści lat później, gdy 

Polska ponownie odzyskała niepodległość, jej ekshumowane prochy złożone zostały 

29 października 1992 r. na warszawskich Powązkach. 

Uroczystość nadania imienia Aleksandry Piłsudskiej Miejskiemu Przedszkolu nr 1 

w Sulejówku planowana jest na dzień 31 maja 2023 r.                                        


